peccatum defuit, quia una ex concubinis Thora Gythe reginam ueneno extinxit. Cumque rex Suen filium Thoræ, Magnum uocabulo, Romam transmitteret, ut ibi consecraretur in regem, infelix puer in uia mortuus est. Post quem mater impia non suscepit alium filium. Gratulabatur archiepiscopus de nouella plantacione ecclesiarum misitque de suis episcopis et presbiteris uiros ad principem sapientes, qui rudes in cristianitate populum confortarent.

Pretera cum ipse ueniret in Hamburgh, Guthskalcum principem inuitauit ad colloquium magnopere illum exhortans, ut inceptum pro Cristo laborem, constanter ad finem perducatur, uictoriam illi pollicens affuturam in omnibus; postremo, si quid paciatur aduersitatis pro nomine Cristi, fore beatum. Multa illi de conuersione paganorum in celo reposita premia, multas coronas de singulorum salute uenturas. Eisdem uerbis// et ad studium idem hortabatur metropolit- 213 v  
 102 anus regem Danorum, qui ad eum iuxta Eydoram fluuium consistentem multociens (uenit), omnia, que de Scripturis ab illo proferebantur, subtiliter notans retinensque memoriter, excepto quod de gula et de mulieribus, que uicia naturalia sunt illis gentibus, persuaderi non potuit. Ad cetera omnia pontifici rex obediens fuit et moriger.

103 1054. Leo papa obiit; successit Victor. Eodem anno bellum apud Mortuum mare.

104 1056. Obiit Henricus imperator; successit Henricus, filius eius.

105 1057. Obiit Victor papa; successit Stephanus.

106 1059. Stephanus papa obiit; successit Nicolaus.

107 1060. Obiit Henricus rex Francorum; successit filius eius Philipus.

108 1062. Nicolaus papa obiit, et successit Alexander papa secundus.

109 1065. Hoc anno sanctus Ædwardus rex Anglorum obiit, successit Haraldus.

110 1066. Willielmus dux Normannorum obtinuit Angliam et rex effectus est occiso in pugna Haraldo rege.

111 1074. Hoc anno obiit Swen rex Danorum, et successit filius eius Haraldus et regnauit septem annis.

quia] quare *Aa2b2*. – una] uiua *Aa2b1*. 97–98 Romam] *mgl. Aa2a Aa2b1; tilf. i marg. Aa2b2*. 98 transmitteret] transmittent *Aa2b1*. 99 Post quem] Postquam *Aa2b2*. 100 archiepiscopus] archiepiscopo *Aa2a Aa2b1–2*. 2 rudes] uides *Aa2a*; rudem *Aa2b2*. – cristianitatem] christianitatem *Aa2b1*. 4 exhortans] exortans *Aa2a*. 5 illi] *mgl. Aa2b1*. 6 affuturam] adfuturam *Aa2b2*. 7 Multa] multum *Aa2b1*. 8 reposita] imposita (*rett. fra posita Aa2b1*) *Aa2b1–2*. 8–21 multas . . secundus] *mgl. Aa2b1–2; i marg. er tilf. reliqua autem recentiori Aa2b2*. 8 singulorum] singlorum *Aa1*. 10 Eydoram] Æydoram *Aa2a*. 11(uenit)] *mgl. Aa1Aa2a*. 14 omnia] *mgl. Aa2a*. 15 Victor] Victus papa *Aa2a*. 16 Mortuum] Motuum *Aa2a*. 21 Nicolaus . . secundus] står i fortsættelse af det foreg. under år 1061 *Aa2a*. – et] *mgl. Aa2a*. 22 Hoc anno] *mgl. Aa2b1–2*. – Ædwardus] aduardus *Aa2b2*. – obiit] et *tilf. Aa2b1–2*. 24 Willielmus] Willelmus *Aa2a*; Vilhelmus *Aa2b2* (*sål. ogs. i det flg.*). 24–25 effectus] factus *Aa2b1*. 26 Hoc . . obiit] Mortuus est *Aa2b1–2*. – eius] *mgl. Aa1 Aa2a*. 27 septem] 8 *Aa2a Aa2b1–2* – annis] annos *Aa2b2*; alii non sic habent *tilf. i parentes*

1075. Alexander papa obiit, et successit Gregorius, Hildebrandus//  
dictus. Decimo Kalendas Maii factus est terremotus feria 6. luna 14. <sup>214 r 22/4</sup>  
30 Eclipsis lune 2. Kal. Februarii luna 13. <sup>31/1</sup>

1080. Hoc anno obiit Haraldus rex Danorum, et successit frater eius Kanutus et regnavit 6 annis.

1086. Hoc anno occisus est rex Kanutus Danorum a populo suo in ciuitate Othoniensi in ecclesia sancti Albani martiris, et in ipso loco  
35 corpus eius requiescit, et cum eo frater eius Benedictus est martirizatus; et Ericus fugit ad Selandiam, et successit frater eius Olaf et regnavit 7 annis. Eodem anno obiit Wyllelmus rex Anglorum; cui successerunt filii eius, Willelmus in Anglia et Robertus in Normannia. Et ipso anno translacio sancti Nicolai episcopi. Et eodem anno ordi-  
40 natus est Ascerus Lundensis archiepiscopus. Et tempore predicti Olaf regis fames ualida fuit in regno Dacie.

1095. Hoc anno mortuus Olaf rex Danorum una nocte in lecto suo; et successit frater eius Ericus Egothe, qui regnavit 9 annis.

1096. Hoc anno fuit mocio cristianorum euncium Ierusalem super  
45 paganos.

1098. Exordium Cysteriensis ordinis.

1099. Hoc anno capta est Ierusalem a cristianis Idus Iulii.

1100. Hoc anno obiit Urbanus papa, et successit Pascalis.

1101. Item mocio facta est euncium Ierusalem.//

50 1102. Hoc anno obierunt Ericus rex Danorum et uxor eius Botyld <sup>214 v</sup>  
in itinere Ierusalem 6. Idus Iulii; et successit ei frater eius Nicolaus, <sup>10/</sup>  
qui regnavit 27 annis. Post mortem Suen regis regnauerunt 5 filii eius, alter post alterum, Haraldus, Kanutus, Olauus, Ericus, Nicolaus.

55 1104. Hoc anno missum est pallium Ascero archiepiscopo Lundensi a Paschali papa.

1106. Hic bellum fuit inter Henricum et Robertum comitem Normannorum, in quo uictus est Philipus rex Francie.

---

*Aa2b1-2. 28-31 1075 . . Danorum] mgl. Aa2b1-2. 30 1075] fejl for 1078(?). 31-32 frater . . Kanutus] illi (ei Aa2b2) Chanutus (Canutus Aa2b2) frater (filius Aa2b2) eius Aa2b1-2. 32 et . . annis] mgl. Aa2b1-2. 33 Hoc anno] mgl. Aa2b1-2. 33-34 in ciuitate] mgl. Aa1. 35 eius (2)] suus Aa2a Aa2b1-2. 36 Selandiam] Sielandiam Aa2b2. - Olaf] Olef Aa2b2. 37 annis] annos Aa2b1; alias 10 tilf. Aa2b1-2. - Wyllelmus] Willelmus Aa2a. 38 eius] mgl. Aa2a Aa2b1-2. - Normannia] i marg. tilf., men alter overstr.: Reliqua manu recentiori h . . . Aa2b2. 39-41 Et . . Dacie] mgl. Aa2b1-2. 40 Ascerus] Acerus Aa1. - Olaf] Olas Aa1. 42 Hoc anno] mgl. Aa2b1-2. - Olaf] Olas Aa1; Oleff Aa2b2. 43 frater] filius Aa2b2. - Egothe] Eygothi Aa2b2. - annis] alias 10 tilf. Aa2b1-2. 44-49 1096 . . Ierusalem] mgl. Aa2b1-2 - 44 1096] 1097 Aa2a. 46 Cysteriensis] Cysteriensis Aa2a. 48 Pascalis] Paschalis Aa2a. 50 Hoc anno] mgl. Aa2b1-2. - Botyld] Botilda Aa2b2. 51 itinere] ad tilf. Aa2b2. - 6 . . Iulii] mgl. Aa2b1-2. - ei] mgl. Aa2a Aa2b1-2. - frater] filius Aa2b2. 52 regnauerunt] regnavit Aa2b1. 53-73 Haraldus . . regis] etc. Aa2b1-2. 55 Ascero]*

1108. Obiit Philippus rex Francorum, cui successit Lodowicus,  
60 filius eius.

1109. Hoc anno dux Danorum Kanutus, Erici Egothe filius, a patruo suo rege Nicolao factus est.

1111. Hoc anno captus est Pascalis papa ab Henrico Theotunichorum rege.

65 1113. Hoc anno sanctus Bernardus monasterium intrauit.

1118. Obiit Paschalis papa, et successit Gelasius.

1119. Obiit Gelasius, cui successit Kalixtus papa.

1120. Hic incepit ordo Premonstratensis.

1125. Obiit Kalixtus papa; successit Honorius II annis 5 mensibus  
70 tribus.

1128. Karolus dux Flandrie interfectus est a suis, qui fuit filius Kanuti regis et martiris, qui// iacet Othænsø, per consilium Magni, filii 215 r Nicolai regis.

1130. Sclauorum rex et dux Danorum Kanutus, filius Erici Egothe,  
75 qui lupos in agnos, predones in pacificos, bellum in pacem, paganos in cristianos conuertit, a cognato suo Magno, filio Nicholai, fraude preuentus, fraterno ense peremptus est. Cuius mortis causa inuidia fuit. Tanta ueneracione tam pro pace facta in ducatu suo quam pro morum et operum honestate habebatur, quod tota regio regem futurum eum optauerat. Tantam enim pacem fecerat in patria illa, in qua  
80 piratis et predonibus infestantibus nullus uel in terris uel in aquis tutus erat, quod ubi armati et bene muniti mortem metuebant, tam uiri quam mulieres sine metu incedebant. Et unusquisque tam mobilia quam immobilia, latronibus suspensis, raptoribus abdicatis,  
85 terra mundata ab iniuriatoribus, sua libere possidebat.

Eodem anno Ericus Emune rex effectus est. Et obiit Honorius 2.; successit Innocencius 2. annis 14.

1131. Bellum fuit Yalingi inter Magnum et Ericum, et in utroque fugit Ericus.

90 1132. Bellum fuit inter Magnum et Ericum aput Syrum insulam feria 4. et aliud Rynæbyargh. Et eodem anno fuit bellum in Fotwic Scanie.

---

Acero *Aa1*. 63 Nicolao| Nicholao *Aa2a*. 63 Pascalis| Paschalis *Aa2a*. – Henrico| Erico *Aa2a*. 63–64 Theotunichorum| Theotonicorum *Aa2a*. 65 Hoc| Hic *Aa2a*. 66 Gelasius| Gesalium *Aa1*. 68 incepit| incipit *Aa2a*. 71 Karolus| Haraldus *Aa2a*. 72 Othænsø| Othensø *Aa2a*. 74 1130| 1132 *Aa2a* *Aa2b1*–2. – Egothe| Eigothi *Aa2b2*. – 75–77 qui . . ense| *mgl. Aa2b1*–2. 77 peremptus| peremptus *Aa2a*. 77–85 Cuius . . possidebat| *mgl. Aa2b1*–2. 77 inuidia| inuida *Aa2a*. 85 iniuriatoribus| iniuatoribus *Aa1*. 86 Eodem| et eodem *Aa2b1*–2. – effectus| factus *Aa2b1*. 86–87 Et . . 14| *mgl. Aa2b1*–2. 88 1131. Bellum| et bellum *Aa2b1*–2. – 1131| 1132 *Aa2a*. – Yalingi| Yalinggi *Aa2a*; in Ialinge *Aa2b2* – Ericum| Hericum *Aa2a*. 90 1132| 1133 *Aa2a* *Aa2b1*. – fuit| *mgl. Aa1*. 91 Rynæbyargh| Rynæbyergh *Aa2a*; Ringbierrg *Aa2b1*; Rymbierg *Aa2b2*. –

1133. Ericus a Scaniensibus in regem electus est, quem cum ceteris Danis rex Nicolaus in Fotwic preliando aggressus est cecideruntque  
 95 ibi Magnus, filius regis, et episcopi// quinque multique alii; paucos 215 v  
 quidem cum rege Nicholao fuga tenuit; perueniensque Slæswyc paucis peractis diebus.

1134. Nicolaus rex a ciuibus neci traditur. Quo mortuo, Ericus, Erici filius regis, regnum Dacie totum optinuit et regnavit 4 annis.

100 1135. Roskyldis deuastata est a Sclauis. Eodem anno fractum est castrum Haraldi Roskyldis.

1136. Hic Haraldus interfectus est.

1137. Obiit Ascerus primus archiepiscopus Lundensis. Et tenebre facte sunt in quadragesima per uniuersam terram, et eodem anno  
 5 Æskillus archiepiscopus Lundensis electus est.

1139. Ericus Emuni interfectus est. Et electus est Ericus Lamb et regnavit 9 annis.

1140. Surrexit Olauus, filius Haraldi, contra Ericum.

1141. Æskillus archiepiscopus Olauo obsides posuit.

10 1143. Olauus, filius Haraldi, interfectus est cum suis.

1144. Conuentus missus est in Hærwadum. Obiit Innocencius papa; successit Celestinus 3. m. 1. Ericus duxit sororem Bremensis episcopi Henrici.

1145. Obiit Celestinus; successit Lucius papa 2., et regnavit annis 2.

15 1146. Obiit Lucius; successit Eugenius papa annis 9. Hic monachus fuit et sancti Bernardi discipulus.

1147. Ericus Lamb monachus factus est; obiit Othænsø. Quo mortuo Iutenses in unum conuenientes Kanuto, filio Magni, nomen regis imposuerunt. Scanienses et Syalandenses cum minoribus// insulis sibi  
 20 Suenonem in regem elegerunt; et facta est pugna inter eos 12 annis. Eodem anno bellum fuit Slangathorp Syalandie.

1148. Sanctus Malachias archiepiscopus migravit a seculo.

1149. Captus est Æskillus archiepiscopus a Swenone.

1150. Bellum fuit Thorstinstorp, et fugit Kanutus rex.

25 1151. Bellum fuit Wybergis.

---

Et| *mgl. Aa2a Aa2b1-2.* - in Fotwic| Fotuich in *Aa2b1.* - in| *mgl. Aa2a. 93 1133| mgl. Aa2a Aa2b1; jf. ovf. 94 aggressus| agressus Aa1. 96 Slæswyc| Sleswic Aa2a; Nicolaus tilf. Aa2b2. 98 1134 . . rex| mgl. Aa2b1.* - Nicolaus rex| *mgl. Aa2b1-2; jf. foreg. 99 optinuit| obtinuit Aa2a Aa2b2. 100 1135| mgl. Aa2a; 1134 Aa2b1-2.* - Eodem| et eodem *Aa2b1-2. 1 Roskyldis| Roskillis Aa2a. 2 1136| 1135 Aa2 Aa2b1-2.* - Hic| *mgl. Aa2b1-2. 3 1137| 1136 Aa2a; 1135 Aa2b1; formørkelsen fandt sted 21/5 1137. 5 Æskillus| Eskillus Aa2a etc.; sål. ogs. i det flg. - Lundensis| mgl. Aa2b1-2. 11 Hærwadum| Hærnuadum Aa2a; Heriuadum Aa2b1-2. 11-16 Obiit . . discipulus| mgl. Aa2b1-2. 12 duxit| mgl. Aa2b1. 15 Eugenius| Eugeneus Aa1. 17 est| mgl. Aa2b2. - Othænsø| mgl. Aa2b2; Othenshe Aa2a. 18 in . . conuenientes| mgl. Aa2b1-2. 19 Syalandenses| Syalendenses Aa2a. 21 fuit| mgl. Aa2b1. - Slangathorp| Sclangætorp Aa2a. 22 1148 . . seculo| mgl. Aa2b1-2.*

1152. Kanutus pugnauit contra Swenonem et deuictus est et exulauit in Sweciam et Ruciam.

1153. Conuentus missus est in Æsrom. Sanctus Bernardus obiit.

1154. Hic rediit Kanutus et assumpta milicia pugnauit contra Swe-  
30 nomen; et Waldemarum desponsauit sororem Kanuti Sophiam.

1155. Hoc anno conuenerunt omnes Dani et elegerunt duos reges, Kanutum et Waldemarum; et fugit Swen in Saxoniam et fuit ibi. Obiit Ewgenius papa, et successit Anastasius annis tribus.

1157. Hoc anno rediit Swen de Saxonia cum duce Henrico, uenit  
35 Symersthat, et facta est pax.

1158. Hoc anno interfectus est Kanutus in ciuitate Roskildensi 5. Idus Augusti in uigilia beati Laurentii, et cum eo Constantinus cog-<sup>9/5</sup> natus eius; et Waldemarum rex uulneratus euadens occultansque se per tempus, postea Iuciam peruenit. Illuc eum armata manu Swen per-  
40 sequens agressusque in bello uictus eodem anno in Grathætheth, // fugit in Grathæmosæ, et ibi interfectus est; et Waldemarum totum reg-<sup>216 v</sup> num obtinuit et regnauit 25 annis et dimidio. Obiit Anastasius papa, et successit Adrianus 4. qui fuit annis tribus. Et eodem anno Absalon episcopus factus est Roskildensis.

45 1159. Hic incepit scisma.

1161. Conuentus missus est in Soram. Adrianus papa obiit, successit Victor scismaticus annis 2.

1163. Waldemarum adiuit imperatorem. Natus est Kanutus rex, filius Waldemari primi.

50 1164. Obiit Victor scismaticus, et successit Alexander papa annis 23. Et Eschillus archiepiscopus iuit Ierusalem.

1165. Hoc anno in die ascensionis Domini Absalon episcopus Ros-<sup>13/5</sup> kildensis deuicit Sclauos, qui dicuntur Røbo.

1167. Hoc anno Burius captus est. Hic Sclauis, Røbo, acceperunt  
55 cristianitatem iubente Waldemaro rege 17. Kal. Iulii.<sup>15/6</sup>

1171. Sanctus Thomas Cantuariensis archiepiscopus martirizatus est. Hoc anno translatum est corpus sancti Kanuti Ringstadis, filii

24 Thorstinstorp] Thorstinstorp Aa2a. 27 et Ruciam] mgl. Aa2b1-2. - Ruciam] Iuciam Aa2a. 28 1153 . . obiit] mgl. Aa2b1-2. - Æsrom] Esrom Aa2a. 29 1154] 1153 Aa2b1. - Hic] mgl. Aa2b1-2. 31 Hoc anno] mgl. Aa2b1-2. 32 fugit] figit Aa1. - Obiit] mgl. Aa2a. 33 et . . tribus] mgl. Aa2b1-2. 34 Hoc anno] mgl. Aa2b1-2. - de Saxonia] mgl. Aa2b1-2. 34-35 uenit Symersthat] ersthat Aa1. 35 Symersthat] Symersthat Aa2a. 36 Hoc anno] mgl. Aa2b1-2. - in . . Roskildensi] Roschildiæ Aa2b1. - ciuitate] mgl. Aa2b2. 36-37 5 . . Augusti] mgl. Aa2b1-2. 37 beati] s. Aa2b1. 38 uulneratus] est tilf. Aa2b1. 39 Iuciam] in Iutiam Aa2b1. 40 bello] cum eo tilf. Aa2b1. - uictus] ab eo tilf. Aa2a Aa2b1-2. 41 fugit] mgl. Aa2b1-2. 42 et(2)] mgl. Aa2b1. 42-47 Obiit . . 2] mgl. Aa2b1-2. 43 4] 2 Aa1 Aa2a. 44 Roskildensis] Roskildis Aa2a. 45 Hic . . scisma] sen. tilf. m. anden hd. Aa1; Hic incipit cisma Aa2a. 48 Natus] et natus Aa2b1-2. 50 Victor] papa tilf. Aa2b1-2. - papa] slettet Aa1; mgl. Aa2a Aa2b1-2. 50-51 annis 23] mgl. Aa2b1. 51 23] 13 Aa2a. - 54-55 1167 . . Iulii] mgl. Aa2b1-2. 55 17] 18 Aa2a. 56-57 Sanctus . . anno] mgl. Aa2b1-2. 57 transla-

Erici Egothe. Die illo Danis omnibus gaudium duplicatur, ex parte una quod pater regis autorizatur, ex parte alia quod regis filius Kanutus in regem inungitur. Interfuerunt diei illius sollempnitati rex ille Waldemarus, archipresul Æskillus de Lundis, // archipresul de Suecia Stephanus, lator litterarum martirem sanctum autorizan<ti>um auctoritate domini pape Alexandri et cum eis Absalon Roskildensis, Symon Othoniensis, Swen Arusiensis, Ralf Rypensis, Tucho Burgalanensis, Nicolaus Wybergensis, Frithericus Hethebyensis, Hælghique electus de Norwegia; qui die eadem pronunciauit pacem inter Daciam et Norwegiam. Aderat etiam cum primis et primatibus terre tam cleri quam plebis populus innumerabilis.

Eodem anno martirizatus est in matre ecclesia Cantuariensi a quatuor militibus regis imperio Henrici die 5. natalis Domini archipresul<sup>29/12</sup> preciosus martir Thomas.

1172. Lundis succensa est.

1173. Terre motus factus est in Dacia. Obiit Cristoforus dux Iucie.

1177. Æskillus archiepiscopus discessit et monachus in Claraualle factus est. Eodem anno sancta Margareta interfecta est in Chøkæ, et Kanutus, filius Waldemari regis, rex effectus est super Scaniam et Hallandiam consentiente patre cum melioribus regni.

1180. Hoc anno facta est dissencio maxima inter Scanienses et archiepiscopum Absalonem, ita ut expulsus a Scania per se nullatenus redire posset.

1181. Hoc anno fretus tandem/ consilio et auxilio regis Waldemari, cum manu ualida et exercitu magno terram intrauit, hostes suos apud Anendalef expugnauit et partem illorum maximam prostrauit; reliqui manum dederunt, et deinceps uniuerse terre reconciliatus est et sic sedem archiepiscopatus sui in pace optinuit. Eodem anno Waldemarus rex occurrit imperatori apud Trafn.

1182. Hoc anno rex gloriosus Waldemarus primus, filius sancti

---

tum] traslatum *Aa1*. – Kanuti] ducis *tif. Aa2b2*. – Ringstadis] Rinstadis *Aa2a*; Ringstadum *Aa2b2*. 58 Egothe] Egothi *Aa1*. 69 quod . . autorizatur] *overstr. Aa2b2*. – quod(2)] et *Aa2b1*. 60 inungitur] iniungitur *Aa2b2*. 61 ille] ipse *Aa2b2*. – archipresul(1)] archiepiscopus *Aa2b1-2*. – archipresul(2)] archiepiscopus *Aa2b1-2*; simul *tif. Aa2b1*. 62 lator] lector *Aa2b1*. – litterarum] et *tif. Aa2b2*. – autorizan<ti>um] autorizandum *Mss*. 64 Swen] Sweno *Aa2b2*. – Burgalanensis] Burgulanensis *Aa2a Aa2b1*; Burgulamensis *Aa2b2*. 65 Nicolaus] Nicholaus *Aa2a*. – Hælghique] Helligue *Aa2a Aa2b1-2*. 68 populus] populis *Aa2a*. 69–71 Eodem . . Thomas] *mgl. Aa2b1-2*. 69 Cantuariensi] Canturiensi *Aa2a*. 73 1173] et secundo anno postea *Aa2b1-2*. – factus est] *mgl. Aa2b1*; fuit *Aa2b2*. – Dacia] et *tif. Aa2b1-2*. 74 discessit] dicessit *Aa1*. 75 Chøkæ] Køkæ *Aa2a*; Køge *Aa2b1*; Køcke *Aa2b2*. 76 effectus] factus *Aa2b1*. 78–1 1180 . . Ianuarii] Iam multum (multa *Aa2b2*) hic dicabantur (dicebantur *Aa2b2*) de Absolone et Valdemaro (Voldemaro *Aa2b2*), quia (quæ *Aa2b2*) alias habui in aliis libris et de rege Valdemaro (Voldemaro *Aa2b2*) etiam multam (multa *Aa2b2*); i *Aa2b2* er det hele *overstr. og i marg. er tif.* NB ex archetypo describenda. 79 se nullatenus] Syalentem *Aa2a*. 83 Anendalef] Anendalef *Aa2a*. 84 reconciliatus]

Kanuti ducis, qui Ringstadæ requiescit, uir strenuus et uictoriosus, qui seuciam Slauorum manu armata reprimens, non solum Daciam  
 90 ab eorum infestacione tutam reddens, sed et eos sub tributo Dacie reddens obnoxios, anno 25. regni sui de uita temporali ad eternam transiens. Cui successit filius eius rex Kanutus.

1184. Hoc anno expeditio facta est ad Walægust.

1187. Obiit Alexander papa; successit Lucius 3. annis 5 mensibus  
 95 2 diebus 13. Ierusalem a Saladino capitur, rex in captiuitatem ducitur, patriarcha neci traditur, cecideruntque cum eo clerici et layci, monachi et moniales, utriusque sexus et etatis et condicionis, quorum non erat numerus, et effusus est sanguis sanctorum in circuitu Ierusalem, et non erat qui sepeliret. Crux uero sancta manibus ablata est prophanis. Eclipsis  
 100 solis eodem die. Obiit Suno, pater Iacobi, filius Ebbonis.//

1188. Dux Waldemarum factus est miles. 7. Kalendas Ianuarii.

1191. Expeditio facta est ad Finland, que uicta est a Danis manu forti.

1192. Episcopus Waldemarum sibi doli conscius nemine fugante ad  
 5 regem Swecie fugam tenuit, et bellum in pace exercens armata manu rediit sequenti anno, regisque nomen sibi usurpauit et prout ratio postulauit, digno uictoria uictore existente, a rege Kanuto est captus  
 8. Idus Iulii. Obiit Lucius papa; successit Urbanus <3.> annis 3. Et cenobium omnium sanctorum Lundis combustum est.

10 1194. Prima expeditio in Holtsaciam. Conuentus missus est in As.

1195. Obiit Urbanus papa; successit Gregorius <8.> diebus 33.

1196. Obiit Gregorius; successit Clemens papa annis 19, mense, diebus 11.

1197. Cardinalis <F>idancius mortuus est in Dacia, Lundis sepelitur.  
 15 Eodem anno rex Kanutus cum exercitu magno ad Estlandiam profectus est.

1198. Obiit Sophia regina, et Petrus episcopus Roskildensis captus est. Eodem anno obiit Clemens papa; successit Innocencius annis 19. Terre motus in Dacia.

20 1199. Holtsacia Danis subiugata est.

1200. Incepit ordo fratrum minorum. Comes Adulfus captus; et comes Albertus miles factus est.

---

reconsiliatus *Aa2a*. 86 Trafni| Tranf *Aa2a*. 89 Slauorum| Sclauorum *Aa2a*. 92 rex| *mgl. Aa2a*. 95 2| 3 *Aa2a* – Saladino| Salandino *Aa2a*. 96 patriarcha| patrarcha *Aa1*. – traditur| datur *Aa1*. 97 erat| est *Aa2a*. 100 eodem die| *solførørkelsen fandt sted 4/9 1187*. – Ebbonis| Ebonis *Aa1*. 2 Expeditio| Expeditio *Aa2a*. – est| *mgl. Aa2a*. 4 fugante| fugiente *Aa2b1*. 7 uictore| uictorie *Aa2a*; uictoriae *Aa2b1-2*. 8–16 8 . . est| *mgl. Aa2b1-2*. 8 <3>| 2 *Mss*. 10 Holtsaciam| Holsaciam *Aa2a*. 11<8>| 3 *Aa1 Aa2a*. – 13 diebus| dies *Aa2a*. 14<F>idancius| Sideracius *Aa1*; Sidancius *Aa2a*. – est| *mgl. Aa1*. 18–19 Eodem . . Dacia| *mgl. Aa2b1-2*. 18 annis| *mgl. Aa1*. 20 Holtsacia| Holsacia *Aa2a*. 21 Incepit . . minorum| *mgl. Aa2b1-2*. – captus| est *tif. Aa2a Aa2b1-2*.

1201. Obiit Absalon Lundensis archiepiscopus.  
 1202. Sanctus Willelmus migravit a seculo.  
 25 1203. Hoc anno obiit rex Kanutus, et successit frater eius Walde-  
 marus. Comes Adulfus// incarceratus est. Eodem anno obiit Swerre- 218 v  
 rus, rex Noruegie.  
 1204. Obiit Esbernus Snare, frater Absalonis archiepiscopi.  
 1205. Rex Waldemarus duxit uxorem filiam regis Boemi Dagw-  
 30 marh, et expeditio facta est in Slauiam.  
 1206. Solutus est episcopus Waldemarus de carcere, et Andreas  
 archiepiscopus Lundensis eodem anno duxit exercitum in Estlandiam.  
 1207. Incepit ordo fratrum Predicatorum.  
 1208. Bellum fuit in Lena.  
 35 1209. Hoc anno Waldemarus episcopus eiectus est de sede Bre-  
 mensi et iterum excommunicatus, et expeditio facta est in Pruciam  
 et Samland; et Waldemarus bonus natus est, filius Daghmarh, et Eri-  
 cus, rex Swecie, duxit Rykizam, sororem regis Waldemari.  
 1210. Hoc anno Swærkerus rex corrui in Gyestilren.  
 40 1212. Obiit Daumarh, regina Dacie, de Boemia.  
 1213. Obiit Petrus episcopus Roskildensis senior, filius Sunonis.  
 Et eodem anno rex Waldemarus duxit Beringeram reginam de Portæ-  
 galæ; et claustrum Wæ combustum est.  
 1215. Hoc anno generale concilium celebratum est Rome ab In-  
 45 nocencio papa.  
 1216. Obiit episcopus Skælm Arusiensis, et Petrus episcopus factus  
 est Roskildensis, filius Iacobi; et Ericus Ploghpænning natus est.  
 Eodem anno dabatur uicesima a sacerdotibus.  
 1217. Obiit Innocencius papa; successit Honorius annis 10.  
 50 1218. Hoc anno Waldemarus tercius consecratur. Obiit Otto im-  
 perator. Et eodem anno obiit comes Nicolaus de Hallandia.//

---

24 1202 . . seculo] *mgl. Aa2b1-2.* 25 Hoc anno] *mgl. Aa2b1-2.* – Hoc] Hic *Aa2a.* – et] *mgl. Aa2a.* 26 Comes . . est] *mgl. Aa2b1-2.* 26–27 Swerrerus] Waldemarus *Aa2a Aa2b2;* Voldemaris *Aa2b1.* 28 Snare] Snaræ *Aa2a.* – Absalonis] Absolonis *Aa2a Aa2b1-2.* 29 duxit] primam *tilf. Aa2b1-2.* – filiam] *mgl. Aa2b1.* 29–30 Dagwmarh] Dagwmarh *Aa2a;* Dagmar *Aa2b1-2.* 30 et . . Slauiam] *mgl. Aa2b1-2.* – Slauiam] Sclauiam *Aa2a.* 31 episcopus] *rett. fra rex Aa1.* – de carcere] *mgl. Aa2b1-2.* 33 1207 . . Predicatorum] *mgl. Aa2b1-2.* 34 in] *mgl. Aa2b1.* – Lena] Lenæ *Aa2a;* Lene *Aa2b1-2.* 35 Hoc anno] *mgl. Aa2b1-2.* – eiectus] euectus *Aa2b1.* 37 Samland] Salandiam *Aa2a Aa2b2;* Selandiam *Aa2b1.* – filius] ex *Aa2b1-2.* – Daghmarh] Dagwmarh *Aa2a;* Dagmar *Aa2b1;* Dogmar *Aa2b2.* 38 Swecie] Sweonorum *Aa2a;* Sueonum *Aa2b1;* Suerum *Aa2b2.* – Rykizam] Rychizam *Aa2a;* Rigisam *Aa2b2.* 39 1210 . . Gyestilren] et corrui Suercherus rex Sweciæ anno sequenti *Aa2b1-2.* – Hoc] Hic *Aa2a.* – Swærkerus] Swærcherus *Aa2a.* – Gyestilren] Gyestilrenz *Aa2a.* 40 Daumarh] Dagwmarh *Aa2a;* Dagmar *Aa2b;* Dogmar *Aa2b2.* 41 Sunonis] Symonis *Aa1.* 43–45 et . . papa] *mgl. Aa2b1-2.* 43 Wæ] W *Aa2a.* 44 Hoc] Hic *Aa2a.* – concilium] consilium *Aa2a.* 46 Skælm] Skelm *Aa2a;* Skilm *Aa2b2.* 47 Ploghpænning] Plogpænning *Aa2a.* 48 uicesima] uicesima, *Aa1.* 49 1217 . . 10] *mgl. Aa2b1-2.* 50 Hoc anno] *mgl. Aa2b1-2.* 50–51

1219. Hoc anno Waldemarum cum exercitu magno iuit ad Est- 219 r  
landiam.

1220. Hoc anno Ierusalem capitur a cristianis. Rykiza regina Swe-  
55 uorum obiit. Rex Waldemarum secundo iuit ad Estoniam, et Andreas  
archiepiscopus Lundensis recessit.

1221. Hoc anno obiit Bæringaria regina Danorum. Urbs Reuale  
obsessa est primo.

1222. Hoc anno Gregorius cardinalis fuit in Dacia.

60 1223. Hoc anno captus est rex Waldemarum cum filio suo Walde-  
maro.

1224. Hoc anno Petrus prepositus archiepiscopus factus est Lund-  
ensis.

1225. Hoc anno obiit Petrus episcopus Roskildensis filius Iacobi  
65 in itinere Ierusalem, et sepultus est in Flandria in claustro Grise-  
orum Dos.

1226. Hoc anno solutus est rex Waldemarum cum filio suo et rede-  
mit se 90 libris argenti examinati, hoc est 45 milibus marcarum.  
Eodem anno Nicolaus consecratur episcopus Roskildensis.

70 1227. Hoc anno capti sunt Dani apud Bornæhofæth in die beate  
Marie Magdalene, et rex amisit uictoriam. Eodem anno obiit Hon- 22/  
orius papa; successit Gregorius 9.

1228. Andreas et Petrus archiepiscopi obierunt; et Wffo electus est  
in archiepiscopum.

75 1229. Hoc anno Uffo archiepiscopus consecratur; et Ericus rex  
Sweuorum fugit de Olostru bello in Daciam.

1230. Hoc anno Otto// cardinalis fuit in Dacia. Eclipsis solis facta 219 v  
est die Dominico. 1/4

1231. Obiit Waldemarum iunior 3. rex Danorum et regina eiusdem.

80 1232. Hoc anno Ericus rex coronatur, et Abel dux factus est, et  
Ericus rex Swecie rediit in terram suam.

---

Obiit . . imperator] *mgl. Aa2b1-2. 51 eodem anno] mgl. Aa2b1-2. 52 Hoc anno] mgl. Aa2b1-2. - Hoc] Hic Aa2a. 54-55 Hoc . . Rex] mgl. Aa2b1-2. 54 Hoc] Hic Aa2a. - Rykiza] Rikyze Aa2a. 55 Estoniam] Eslandiam Aa2a; Estlandiam Aa2b1-2. 56 Lundensis] mgl. Aa2a Aa2b1-2. - recessit] resedit Aa1. 57 Hoc anno] mgl. Aa2b1-2. - Hoc] Hic Aa2a. - obiit] mgl. Aa1. - Bæringaria reginal] regina Beringea Aa2b2. - Bæringaria] Beringera Aa2b1. - Danorum] mgl. Aa2b1-2. 57-59 Urbs . . Dacia] mgl. Aa2b1-2. 58 obsessa est] obcessa cum Aa2a. 60 Hoc anno] mgl. Aa2b1-2. - Hoc] Hic Aa2a. 60-61 Waldemaro] Waldemar Aa2a. 62-64 Hoc . . anno] mgl. Aa2b1-2. 62-63 Hoc . . Lundensis] mgl. Aa2a. 65 itinere] ad tilf. Aa2b2. 65-66 in (3) . . Dos] mgl. Aa2b1-2. 65-66 Griseorum] Grisorum Aa2a. 67 Hoc anno] mgl. Aa2b1-2. - suo] mgl. Aa1. 67-68 et . . se] mgl. Aa2b1. 69 Nicolaus] Nicholau Aa2a. - consecratur] consecratus (*rett. til consecratur Aa2b1*) Aa2a Aa2b1-2. 70 Hoc anno] mgl. Aa2b1-2. - apud] mgl. Aa1. - Bornæhofæth] Becwienhofoth (?) Aa1. 71-78 Eodem . . Dominico] mgl. Aa2b1-2. 77-78 Eclipsis . . Dominico] *solformørkelsen fandt sted tirsdagen 14. maj 1230.* 79 et . . eiusdem] cum regina Aa2b1-2. - eiusdem] mgl. Aa2a. 80 Hoc anno] mgl. Aa2b1-2. 80-81 est . . suam] mgl. Aa2b1-2.*

1234. Hoc anno maius incendium fuit Lundis. Ecclesia totaliter combusta est. Obiit Nicolaus episcopus Slæswicensis, regis Danorum cancellarius.

85 1237. Hoc anno dux Abel duxit uxorem filiam comitis Adulfy de Holtsacia; et tempestas in die beati Clementis fuit maxima. <sup>23/11</sup>

1238. Translacio sancti Willyelmi. Fratres minores uenerunt Lundis primo.

1239. Ierusalem capitur a paganis. Ericus rex duxit uxorem.

90 1240. Obiit Iohannes filius Iacobi, et Sculo dux Norwegicus occiditur.

1241. Obiit rex Waldemar 2. 5. Kal. Aprilis in uigilia cenæ Domini; et eclipsis solis eodem anno fuit. Et Tartari Ungariam ingrauerunt et deuastauerunt. Et Petrus Strangonis obiit Ripis in itinere Ierusalem. <sup>28/3</sup>

95 1242. Hoc anno obiit Gregorius papa; successit Innocencius papa 4.

1243. Hoc anno Ericus rex duxit exercitum ad Kaldingæ contra Abel fratrem suum.

100 1244. Hoc anno ituri erant rex Ericus et dux Abel Ræwalam et uenientes Wistatha reuersi sunt.

1245. Hoc anno Nicolaus episcopus Roskildensis non suis meritis exigentibus, sed ex malignitate regis et suorum de// dyocesi sua iniuste fugatus est. Eodem anno obiit Wang Gunnasun. Celebratum est <sup>220 r</sup>  
5 concilium generale ab Innocencio papa 4. Lugdunii.

1246. Obiit pie memorie dominus Iacobus filius Sunonis, et orta est guerra inter regem Ericum et fratres suos, uidelicet Abel ducem et Cristoforum.

1247. Hoc anno claustrum de Sora cum monasterio totaliter con-

---

81 Swecie] Swcie *Aa1*. 82 1234] 1233 *Aa2a Aa2b1-2*. – Hoc anno] *mgl. Aa2b1-2*. – Hoc] Hic *Aa2a*. – Lundis] in Lund *Aa2b1-2*. 83–84 Obiit . . cancellarius] *mgl. Aa2b1-2*; *under år 1234 Aa2a*. 83 Slæswicensis] Scleswicensis *Aa2a*. 85 1237] 1236 *Aa2a Aa2b1*. – Hoc anno] *mgl. Aa2b1-2*. – Hoc] Hic *Aa2a*. – uxorem] *mgl. Aa1*. – comitis] comis *Aa2a*. 86 Holtsacia] Holsacia *Aa2a* – beati] *mgl. Aa2a Aa2b1-2*. 87 1238] 1237 *Aa2a*. 87–89 Translacio . . paganis] *mgl. Aa2b1-2*. 87 Willyelmi] Willelmi *Aa2a*. – uenerunt] ueniunt *Aa2a*. 89 1239] 1238 *Aa2a*. – Ericus . . uxorem] *under år 1238 Aa2b1*. 90–91 1240 . . occiditur] *mgl. Aa2b1-2*. 90 1240] 1239 *Aa2a*. – Norwegicus] Noruegius *Aa2a*. 92 1241] 1240 *Aa2a Aa2b1-2*. – rex] *mgl. Aa1*. – 2 . . Aprilis] *mgl. Aa2b1-2*. 93–94 et . . deuastauerunt] *mgl. Aa2a Aa2b1-2*. 94–97 Ripis . . 4] *mgl. Aa2b1-2*. 98 Hoc anno] *mgl. Aa2b1-2*. – Hoc] Hic *Aa2a*. – exercitum] exercitum *Aa1*. 100–1 1244 . . sunt] *mgl. Aa2b1-2*. 100 Abel] *mgl. Aa2a*. – Ræwalam] Raffaliam *Aa2a*. 1 Wistathal Ystathæ *Aa2a*. 2 Hoc anno] *mgl. Aa2b1-2*. 2–4 non . . est(1)] fugatus est iniuste a rege *derefter overstr. ja iustissime, saa faa hand skam Aa2b1) Aa2b1-2*. 4–8 Eodem . . Cristoforum] *mgl. Aa2b1-2*. 4 obiit] *mgl. Aa1* – Wang Gunnasun] Wangunnasun *Aa1*; Wang Gunnæ *Aa2a*. 5 Lugdunii] Lugdunnii *Aa2a* 7 ducem] *mgl. Aa2a* 9 Hoc anno] *mgl. Aa2b1-2* – Sora] *mgl. Aa1*.

10 crematur, et capta est Rypis a duce Abel cum melioribus Dacie, et iterum reuicta a rege Erico.

1248. Hoc anno facta est expeditio ad Arwaskogh, et occupat rex Ericus omnia castra fratrum suorum et bona.

1249. Hoc anno obiit pie memorie episcopus Nicolaus Roskild-  
15 ensis in Claraualle, et rex Ericus compulit totam Daciam ad denarios redarios siue aratrales; et ueniens in Scaniam idem petens et fugatus est a rusticis cum multa strage suorum a ciuitate Lundensi feria 3. ante pasca, 3. Kalendas Aprilis; et post hec rustici obsederunt eum <sup>30/3</sup>  
in Hælsyngaburgh donec in parasceue, et tunc in nocte rex clam fugit <sup>2/4</sup>  
20 in Syalandiam; et postea in secunda die pasche rediit in Scaniam ante <sup>5/4</sup>  
ciuitatem Lundensem, et facta est compositio inter Scanienses et regem.

1250. Hoc anno rex Ericus a Fresia fugatus est militibus suis quam plurimis interfectis; et postea in// nocte sancti Laurentii in dolo apud <sup>220 v 10/8</sup>  
25 Slæswic per Laonem et complices suos est captus et compedibus ligatus, facta bona confessione, capite detruncatur, in Myosund precipitatur 5. Idus Augusti; et parum post hoc frater eius Abel in regem <sup>9/8</sup>  
eligitur et in die omnium sanctorum coronatur. <sup>1/11</sup>

1251. Hoc anno Folkunga interfecti sunt.

30 1252. Hoc anno Abel rex Danorum interfectus est a Frisonibus in Utlandia iuxta Hwsænbro in die apostolorum Petri et Pauli. Et eodem <sup>29/6</sup>  
anno obiit pie memorie archiepiscopus Wffo Lundensis 17. Kal. Ianuarii. Cristoforus in regem electus est. <sup>16/12</sup>

1253. Hoc anno Iacobus in archiepiscopum electus est.

35 1254. Hoc anno Swynæburgh prosternitur, et Henricus Æmælthorp edificauit castrum in Skælfiskæør et tenuit, et conflictum habuit

---

10 Rypis| Ripis *Aa2a Aa2b1-2*. 12 Hoc anno| *mgl. Aa2b1-2*. - Hoc| Hic *Aa2a*. - expeditio| appetitio *Aa2b2*. - Arwaskogh| Aruæschogh *Aa2a*; Arneschogh *Aa2b1-2*. - occupat| ocupat *Aa1*. 14 Hoc anno| *mgl. Aa2b1-2*. -Hoc| Hic *Aa2a* - pie memorie| *mgl. Aa2b1-2*. - Nicolaus| Nicholaus *Aa2a*. 15 Claraualle| Claraualde *Aa2a*. - compulit| contulit *Aa2a Aa2b1-2* 16 aratrales| aratraleff (*rett. til arastrales Aa2b2*) *Aa2a Aa2b1-2*. - petens| Petrus (*rett. til petens Aa2b1*) *Aa2b1-2*. 17 Lundens| Lunde *Aa2b1*. 18 pascal| pasche *Aa2a*. 19 Hælsyngaburgh| Hælsingeburgh *Aa2a*. - parasceue| paraceue *Aa2a*. 20 in (2)| *mgl. Aa2b2*. 21 compositio| expeditio *Aa1*; expositio (*rett. til compositio Aa2b1*) *Aa2a Aa2b1-2*. - Scanienses| Scaniam *Aa2a Aa2b1*; Schaniam *Aa2b2*. 23 Hoc anno| *mgl. Aa2b1-2*. 24 plurimis| plurimus *Aa2a*. - interfectis| occisis *Aa2b1-2*. - in (2)| *mgl. Aa2b1-2*. 25 Slæswic| Schlæswic *Aa2a*. - Laonem| Lauonem *Aa2b1-2*. - est| et *Aa2b2*. 26 Myosund| Myosund *Aa2b2*. 27 5 . . Augusti| *mgl. Aa2b1-2*. - parum . . hoc| pauco post *Aa2b1*. - parum| paulo *Aa2b2*. 28 coronatur| eligitur *Aa1*. 29 Hoc anno| *mgl. Aa2b1-2*. - Folkunga| Folkunge *Aa2a*. - sunt| in Swecia *tilf. Aa2a Aa2b1-2*. 30 Hoc anno| *mgl. Aa2b1*. - Hoc| Hic *Aa2a*. - Danorum| *mgl. Aa2b1*. - Frisonibus| Fresionibus *Aa2a Aa2b2*. Frisionibus *Aa2b1*. 31 Utlandia| Iutlandia *Aa2a Aa2b1-2*. - Hwsænbro| Husem bro *Aa2b1*. 32 pie memorie| *mgl. Aa2b1-2*. 32-33 Lundensis . . Ianuarii| et *Aa2b1-2*. 34 1253 . . est| *mgl. Aa2b1-2*. 35 Hoc anno| *mgl. Aa2b1-2*. - Swynæburgh| Swinæburgh *Aa2a*. 35-36 Æmælthorp| Æmælthorp *Aa2a*. 36 Skælfiskæør| Skyælfiskæørth *Aa2a*; Skielfiske ort *Aa2b1-2*. - conflictum| fuit *tilf. Aa2a*.

cum rege Cristoforo et fugauit eum. Obiit Innocencius papa 4., successit Alexander 4.

1255. Hoc anno rustici exasperati fuerunt contra nobiles.

40 1256. Hoc anno obsessum fuit castrum Ræfshalaburgh et destructum.

1259. Hoc anno captus est archiepiscopus Iacobus Lundensis in nocte sancte Agathe uirginis in curia Gyslæbyærgh per mandatum <sup>5/2</sup> regis Cristofori. Et eodem anno rex Cristoforus mortuus est; et archiepiscopu exiuit de carcere. Eodem anno Iærmarus uenit Kopmænhauen cum exercitu magno in 6. feria hebdomadarum pasche et bellum fuit Næstwic. <sup>18/4</sup>

1261. Hoc anno Byrgerus dux Sweorum uenit Kõpmannahafn// cum exercitu magno; et eodem anno captus est rex Ericus et mater <sup>221 r</sup> sua regina Margareta in Loheth, et meliores regni Dacie interfecti et quidam capti, et episcopus Slæswicensis captus et carceri mancipatus.

1262. Hoc anno archiepiscopus Iacobus exulauit in Sweciam. Et dux de Brunswyc uenit in Daciam et operatus est multa mala; et per mandatum dicti ducis et magistri Gerardi et Iohannis dicti Parui omnia bona Lundensis et Roskildensis ecclesiarum sunt spoliata, similiter et bona canonicorum confiscata, presbiteri uero ignominiose capti et captiuati ducebantur et omnibus suis spoliati sunt. Quanta mala Deus permisit fieri per predictos, ducem de Brunswyc et complices suos, longum est enarrare per singula. Domus Aos obsessa et destructa.

1263. Hoc anno Scanienses obsederunt castrum Hælsyngaburgh,

---

37–38 Obiit . . . 4) *agl.* Aa2b1–2. 38 Alexander 4) *agl.* Aa1. 39 Hoc anno] *agl.* Aa2b1–2. – fuerunt] sunt Aa2a Aa2b1. 40–41 1256 . . destructum] *agl.* Aa2b1–2. 40 obsessum] obcessum Aa1 Aa2a. – Ræfshalaburgh] Ræfslæburgh Aa2a. 42 Hoc anno] *agl.* Aa2b1–2. – Lundensis] *agl.* Aa2a Aa2b1–2. 44 et] altero anno *tif.* Aa2b1–2. 45–46 Eodem . . pasche] *agl.* Aa1. 45 Eodem anno] *agl.* Aa2b1–2. – Iærmarus] Ieremarus Aa2b1; Iærematus Aa2b2. 45–46 Kopmænhauen] Kopenhagen Aa2b1–2. 46 in 6] *agl.* Aa2b1–2. – hebdomadarum] ebdomadatum Aa2a; hebdomodarum Aa2b1; hibdomadarum Aa2b2. 46–47 et bellum] Bellum Aa2a Aa2b1–2. 47 [uit] in *tif.* Aa2b1–2. – Næstwic] Næstwech Aa2a; Nestuet Aa2b1; Nestvit Aa2b2; *herefter tif.* Aa2b1–2: 1252. Venit Henricus de Milderup in Daciam et abstulit regi Christophoro castrum de Møn cum insula et multum isto anno turbauit regem. 1257. Reconciliatus est rex Christophorus cum rege Noruegiæ, qui et Christophoro promisit fidelitatem. 1259. Marchio et Dani reconciliati sunt, et concilium fuit Rostoch. 1259. Ericus filius Cristofori coronatus est in regem 11 (anno) ætatis suæ. 48 Hoc anno] *agl.* Aa2b1–2. – Byrgerus] Birgerus Aa2a. – Sweorum] Sweuorum Aa2a; Sueonum Aa2b1. – Kõpmannahafn] Kõpmannahafn Aa2a. 49 et mater] *rett. til* cum matre Aa2b2. 53 Loheth] Loheeth Aa2a. 51 quidam] quidem Aa2a. – Slæswicensis] Sleswicensis Aa2a Aa2b2; Slesuigensis Aa2b1. 52 Hoc anno] *agl.* Aa2b1–2. – Sweciam] Swciam Aa1. 53 Brunswyc] Brunswic Aa2a. – Daciam] regnum deuastaturus *tif.* Aa2b1–2. 55 Roskildensis] Roschildensium Aa2b1. 56 ignominiose] ignominiose (*ved linieskifte*) Aa1. 57 suis] bonis *tif.* Aa2b1. – spoliati sunt] sunt spoliati Aa2a. – sunt] *agl.* Aa2b1–2. 58 per] *agl.* Aa2a. 59 Domus] Domos Aa2a. – obsessa] obcessa Aa1 Aa2a; est *tif.* Aa2a Aa2b1–2. 59–60 destructa] est (*agl.* Aa2a Aa2b2) per Scanienses *tif.* Aa2a Aa2b1–2. 61 Hoc anno] *agl.* Aa2b1–2. – castrum] *agl.* Aa2a Aa2b1–2. – Hælsyngaburgh]

et Scanienses castrum ceperunt. Dux de Brunswik recessit de Dacia cum magno dedecore, et captus est a marchione Misinensi iusto Dei iudicio, et suspensus est Petrus Finsson.

65 1264. Hoc anno rex Ericus de captione liberatus est; et archiepiscopus Iacobus iter arripuit ad curiam.

1265. Mortuus est episcopus Nicolaus Slæswicensis et sepultus Warongaburgh.

1266. Cardinalis Guido uenit in Daciam.

70 1267. Obiit Byrgerus dux Sweuorum.//

1268. Obiit dominus dominus papa Clemens circa festum beati Andree. AM. 841.4°  
p. 75

1269. Hoc anno circa assumptionem sancte Marie uenit domina <sup>15/8</sup> Sophia regina Swecie ad patrem suum beatum Ericum regem.

75 1271. Post obitum istius Clementis pape sedes Romana per triennium uacabat.

1272. Gregorius papa 10. electus est Letare Ierusalem. <sup>3/4</sup>

1274. Consilium generale celebratur Lugduni sub papa Gregorio 10. Obiit dominus Iacobus archiepiscopus Lundensis, et eligitur Erlandus. p. 76

80 1275. Bellum fuit Ho<wa> in profesto Viti et Modesti, et fugati sunt <sup>14/6</sup> Sweui a Danis, et post breue rex Waldemarus et regina uxor sua capti sunt. Obiit Erlandus, // electus Lundensis, et Thrugotus Thorstani <sup>p. 76</sup> eligitur. Eodem anno obiit Hericus, dux Suecie.

85 1276. Rex Hericus optinuit castrum Almethorp. Et conuocato generali concilio Nyburgh filius eius Ericus accepit nomen regis, et principes excepto Stigoto maroscalco suo sub iuramento sollempni fecerunt ei fidelitatem. Eodem anno natus est Christoforus, secundus filius eius, in die Michaelis. Eodem anno Magnus, Sweorum rex, duxit <sup>29/9</sup> filiam comitis G[erardi] Holstzacie in uxorem, et celebratis nuptiis Sweui Hallandiam et Scaniam furtiue cum exercitu intrauerunt, deuastatisque quibusdam uillulis in extremis finibus iidem audientes aduersum se indigenas congregari solo metu uulnerati et in fugam

---

Hælsinburch *Aa2a*. 62 Scanienses] *mgl. Aa2b2*. – Brunswik] Brunswic *Aa2a*. 63 dedecore] decore *Aa2a*. 64 et . . Finsson] *mgl. Aa2a Aa2b1-2*. 65 Hoc anno] *mgl. Aa2b1-2*. – et] *mgl. Aa2b2*. 66 curiam] Romanam *tulf. Aa2a Aa2b1-2*. 67–68 1265 . . Warongaburgh] *mgl. Aa2b1-2*. 69 1266] *mgl. Aa1*; Hoc anno *tulf. Aa2a*. – Cardinalis . . uenit] uenit Guuydo (Guido *Aa2b1*; Gwido *Aa2b2*) cardinalis ad *Aa2a Aa2b1-2*. 70–72 1267 . . Andree] *mgl. Aa2b1-2*. 70 1267 . . Sweuorum] *mgl. Aa2a*. – Sweuorum] *her ender Aa1*. 73 Hoc . . Marie] *mgl. Aa2b1-2*. 74 patrem] fratrem *Aa2b2*. 75–77 1271 . . Ierusalem] *mgl. Aa2b1-2*. 78–79 Consilium . . 10] *mgl. Aa2b1-2*. 78 Lugduni] Ludonia *Aa2a*. 79 dominus] *mgl. Aa2b1-2*. – Iacobus archiepiscopus] archiepiscopus Iacobus *Aa2b2*. – Lundensis] *mgl. Aa2b1-2*. 81 Ho<wa>] Hobro *Aa2a Aa2b1-2*. 82 Sweui] Sueonis *Aa2b1*. – uxor] *mgl. Aa2b1*. 86 Ericus] Eri: *Aa2b1*; territus (*o. lin. Aa2b2*) *Aa2a Aa2b2*. 89 Sweorum] Sueonum *Aa2b1*. 91–92 deuastatisque] deuastansque *Aa2a*. 92 iidem]

conuersi cum dedecore recesserunt. Eodem anno Thrugotus archi-  
 95 episcopus est a summo pontifice consecratus.

1277. Hericus, rex Dacie, Sweciam a die epyphanie usque ad pa-  
 scha diuersis insultibus impugnauit depredacione et incendio deua-  
 stando, tandem personaliter ingressus ciuitatem Scare cepit, ibidem  
 100 tam diu moratus, donec eum donata pace et inito federe placauer-  
 unt. Eodem anno redit dominus archiepiscopus Thrugotus et missam  
 suam in festo apostolorum Petri et Pauli celebrauit. 29/6

1278. Consecrati sunt in ecclesia Lundensi archiepiscopus Swecie  
 et Stigotus Roskildensis episcopus a Thrugoto, eiusdem ecclesie ar-  
 chiepiscopo.//

5 1279. Celebratum est concilium in Wedel cum prelati ecclesiarum p. 77  
 sub archiepiscopo Thrugoto. Obiit domicellus Abel.

1280. Magnus, rex Noruegie, obiit, cui successit Ericus, filius eius.  
 Thrugotus archiepiscopus obiit. Eodem anno est Iohannes Dros elec-  
 tus in archiepiscopum. Stigotus episcopus Roskildensis obiit, cui suc-  
 10 cessit Inguarus <decanus> ibidem.

1282. Iohannes Dros est consecratus. Ecclesia sancti Lucii Ros-  
 kildis incensa est. Margareta, quondam regina, et magister Nicolaus  
 Iuto cancellarius et Cecilia, uxor Absolonis, obierunt.

1283. Waldemar, filius ducis Eri, factus est dux Iucie; Iacobus,  
 15 filius Nicholai comitis, factus est comes Hallandie in parlamento  
 apud Worthingæborgh.

1284. Rex adiecit libro legis quosdam articulos multum necessa-  
 rios in parlamento apud Nyburgh. Aluerus filius Ærlingi de Nor-  
 wegia egit pyratam et depredatus est omnes quos inuenit scilicet  
 20 Danos, Theutonicos, Frisones et aliarum partium mercatores. Qui-  
 dam surrexit iuxta Renum, qui se gerebat pro Federico quondam im-  
 peratore, ante 35 annos mortuo, cui adhererunt multi. Ericus, filius  
 Kanuti ducis, habuit ducatum in Hallandia.

1285. Aluerus pyrata de Norwegia depredatus est Horsnæs et Ka-  
 25 lændæburgh et superuenientibus mercatoribus de Sclauia cum 30 uel  
 amplius magnis coggonibus et manu ualida bellatorum reuersus est  
 Norwegiam cum// preda, quam rapuerat. Dicti autem mercatores lo-  
 30 cauerunt classem, quam adduxerant, apud Hælsingæør nichilque dig-  
 num memoria uel laude facientes post octo septimanas uacui honore  
 et laude redierunt. Iacobus, comes Hallandie, factus est miles ab Eri-

---

eadem Aa2a. 93 indigenas] indigenes Aa2a. 95 est] *mgl.* Aa2b1. – summo] suo Aa2b1. – consecra-  
 tus] consecratur Aa2b1. 97 impugnauit] imponauit Aa2a. 100 redit] cedit Aa2a. 2–4 1278 . . ar-  
 chiepiscopo) *stâr efter det flg. stykke* Aa2b1. 10 <decanus>] *mgl.* Aa2b1–2; episcopus Aa2a. – ibidem]  
*mgl.* Aa2b1–2. 11–12 Roskildis] Roschildensis Aa2b2. 15 Hallandie] Halandie Aa2a. 19 scilicet]  
*mgl.* Aa2b1–2. 20–22 Quidam . . multi] *mgl.* Aa2b1–2. 21 qui] que Aa2a. 33–34 Philippus . . Ara-

co, rege Norwegie. Ericus rex Dacie captiuauit Waldemarum, ducem Iucie, et subuertit castrum Tundær. Ericus, dux Hallandie, factus est miles a Magno, rege Swecie. Philippus, rex Francie, oppressus est in bello, quod habuit contra Petrum, regem Aragonum.

35 1286. Waldemarum dux Iucie solutus est a captiuitate in parlamento apud Nyburgh habito. Interfectus est rex Ericus in lecto suo a suis militibus in nocte beate Cecilie. 22/11

1287. Priuati sunt occisores regis pace ex consensu totius regni ipso die penthecostes, et ad modicum post idem regis occisores receperunt se in Norwegiam.// 25/5

40 1288. Absalon Andæron obiit. p. 79

1289. Rex Ericus Norwegie Syalandiam uenit cum exercitu et combussit Skælfiskør, Thornburgh, Hælsingør, Nikøping et multas alias insulas. Archiepiscopus Iohannes Dros obiit.// – Hoc anno uenit rex p. 78

45 Norwegie Hælsingør in quarta feria post octauam apostolorum Petri et Pauli, et interiit in mari Culben dictus Kattærygger, et alii multi 15/1

apud Hælsingeburgh capite sunt truncati, et in crastino rex cum populo residuo ipsam uillam Hælsingør incendebant, recedentesque Kopænæhafn incusso eis timore ab enexistentibus ad uillam accedere p. 79

50 non audebant, sed in sabbato post insulas Hwachæn et Amakæ combusserunt. Quo facto iuit ex eis magna pars uersus Scanør, ubi cum duce exercitus Thorth Cryter circiter 70 sunt occisi. Circa idem tempus marscalcus Stigotus fregit castrum Samsø. Hincque diuertens Thornburgh cum ecclesia incendebat, et hinc abcedentes paucas reliquias cinerum// et apud Skælfiskør inuentas igni concremabat, et sic p. 79

55 recedentes ad Falstriam Nykøping incendebant, et eodem tempore uenerunt Norwegenses ad Lalandiam, ubi ab incolis terre multi sunt interfecti. Post obsidionem autem Nykøping regirauit marscalcus Stigotus ad regem Norwegie apud Amakæ existentem, et hoc erat feria 28/1

60 5. ante diem beati Petri ad uincula, et cum eo uenit Øthæn Hæstæcorn, et in sabbato proximo iuerunt omnes simul ad Grønæsund, ibique castrum domini Wiszlai per diem et noctem impugnabant multisque interfectis de Norwegensibus ueligantes Stubbækøping combusserunt et in die assumptionis beate uirginis confusi in Norwegiam sunt reuersi. 15/4

65

---

gonum] *mgf. Aa2b1-2. 39 ad modicum] admodum rett. til non multum Aa2b1; ad modium Aa2b2. 41-44 1288 . . obiit] mgf. her, men står efter 1. 81 incendebant Aa2b2. 43 Skælfiskør] Skælfishør Aa2a. 44-65 Hoc . . reuersi] står under år 1287 Aa2a Aa2b1. 45 quarta] quinta Aa2b1. 46 Kattærygger] Katterug Aa2b1. 48 uillam] uullam Aa2b1. – Hælsingør] Helsingborg Aa2b2 50 Hwachen] Huedem Aa2b1; Hueden Aa2b2. 51 uersus] aduersus Aa2b1. 54 abcedentes] abscedentes Aa2b1-2. 59 et . . erat] *mgf. Aa2b1-2. 60 diem] mgf. Aa2b2. – beati] mgf. Aa2b1-2. – Petri] Patri Aa2a. 63 Norwegensibus] Norweien Aa2b1. 66-68 1290 . . fuit] mgf. Aa2b2. 68 Kopman-**

1290. Iohannes Grand in curia consecratur in archiepiscopum.//  
 Inguaris episcopus Roskildensis obiit, cui successit Iohannes Krak. Alff p. 80  
 Ællingesun rotatus est in Helsinburg. Kopmanhaffn munitum fuit.//  
 Hoc anno post festum beati Iohannis Baptiste uenit rex Norwegie p. 79  
 70 cum suis ad Alaburgh, ibique mora facta per quindenam in pace ad<sup>24/6</sup>  
 Swinæburgh ueligantes eam incendebant; ad modicum etiam ante  
 partem de Langæland incendio deuastabant et spolio, parsque resi-  
 dua pecunia est redempta, quibus expletis transtulerunt se Norweg-  
 enses ad Norwegiam et exules ad Hialm, ipsamque insulam rebus et  
 75 instrumentis bellicis instruxerunt.//

1291. Akon uicta fuit a Soldano omnibus interfectis et tota terra p. 80  
 sancta deuastata.//

<1293>. Hoc anno intendens rex Norwegie impugnare Daciam col- p. 79  
 lecto nauigio moram fecit apud Ekrø 6 septimanas et cognito defectu  
 80 suo redierunt unde uenerunt, et medio tempore exules Mæthælfar et  
 Hænrxholm incendebant.//

1294. A rege Erico Danorum missus exercitus in insulam Hisinge, p. 80  
 uastauit medietatem eius. Archiepiscopus Iohannes Grand et pre-  
 positus Iacobus capti fuerunt.

85 1295. Rano Ionæssun captus fuit et rotatus Roskildis. Archiepis-  
 copus clam euasit de castro Syoburg. Ysarnus nuncius domini pape  
 uenit in Daciam.

1296. Rex Ericus fecit nuptias cum Ingeburg, sorore Birgeri, regis  
 Swecie.

90 1299. Dominus Iohannes Grand archiepiscopus et Ysarnus nun-  
 cius redeuntes a curia supposuerunt totum regnum interdicto a sexta  
 feria proxima post festum beate Agathe, quod durauit per annos<sup>6/2</sup>  
 quatuor et decem ebdomadas.

1300. Rex Ericus accepit terram Rostok in potestatem suam.  
 95 Obiit dominus Iohannes Krak, episcopus Roskildensis, et cassata  
 electione cuiusdam Florencii dominus archiepiscopus supradictus  
 elegit dominum Olauum et confirmatum misit ad ecclesiam Roskild-  
 ensem de Borendeholm.

1302. Facta est translatio domini Ysarni de Rigensi archiepiscopatu  
 100 ad Lundensem et domini Iohannis Grand predicti// de Lundensi ad p. 81  
 Rigensem, quem noluit acceptare. Hanc translationem fecit dominus  
 papa Bonifacius octauus. Obiit dapifer Daudid regi suo fidelis.

---

haffn] Kopmanhaftn Aa2a. - munitum] inimicum Aa2a. 69-75 Hoc . . instruxerunt] stâr under  
 år 1287 Aa2a. 69 anno] etiam Aa2b1. 71 etiam ante] et antea Aa2b1-2. 75 instruxerunt] instruxe-  
 rant Aa2b1. 76-77 1291 . . deuastata] mgl. Aa2b1-2. 78<1293>] mgl. Mss. 78-81 Hoc . . incende-  
 bant] stâr under 1287 Aa2a. 79 septimanas] mgl., plads åben Aa2b1; 6 sepim Aa2a. 81 Hænrxholm]  
 Hænpholm (i marg. m. anden hd. Hindtzholm) Aa2b1. 82 1294] mgl. Aa2b2. 84 fuerunt] sunt  
 Aa2b1. 90 et] mgl. Aa2a. 92 per] mgl. Aa2b1 2 dapifer] dabifer Aa2a. 13 Olaff[sun] Olaff Aa2a; et

1303. Regnum Dacie absolutum est ab interdicto per dictum dominum Ysarnum Nyburgh in cena Domini. Dominus Ioon Litlæ <sup>4/</sup>  
 5 rediit de uia Romana.

1304. Rex absolutus fuit ab excommunicatione, qua tenebatur pro captione supradicti archiepiscopi domini Iohannis Grand. Expeditio koggonum indicta fuit toti regno. Obsessa fuerunt castra Hallandiae in hyeme, sed non potuerunt expugnari.

10 1305. Clerus Dacie denuo ab irregularitate fuit absolutus. Obiit domina mater regis, quondam Dacie regina.

1306. Multitudo Noricorum apud Thornburgh gladio et submersione periit, in quo conflictu dominus Iacobus Olaff(sun), miles strennuissimus, incaute nauem hostilem insiliens submersus est.  
 15 Ericus et Waldemarus duces Suechie captiuauerunt fratrem suum Birgerum regem comedentes cum eo in die beati Michaelis. Magnus <sup>29/</sup>  
 primogenitus eiusdem Birgeri regis, pridem in regem electus, clam ductus est in Daciam.

1307. Rex Ericus in natiuitate Domini duxit ualidissimam expeditionem in Swechiam, sed grauissima hyeme impeditus rediit acceptis  
 20 treugis. Hoc anno obiit dominus Ioon Litlæ, miles deuotissimus et preclarissimus regni Dacie, pridie Nonas Augusti. Obiit etiam domina Cecilia, <filia> domini Ioon dicti Litlæ, in quinta die natalis Domini circa mediam noctem, cuius corpus sepultum est in choro monasterii Æsrom prope patrem suum. Requiescat in pace. Amen. <sup>29/12</sup>  
 25

---

Oleff *Aa2b1-2*. 17 regis| *mgl. Aa2b1*; regem *Aa2a*. 23 <filia>| *mgl. Aa2a Aa2b1-2*. – dicti| prædicti *Aa2b1*. 24 circa . . . noctem| *mgl. Aa2b1-2*.

1316–1389

Annalerne 1316–1389 er bevaret i et håndskrift i Rigsarkivets manuskriptsamling, Danmark-Norges alm. historie 39 på 4 papirsblade. De viser forbindelse med Skåne og har formodentlig tilknytning til Domkapitlet i Lund, men har ingen berøring med den ældre lundensiske annalistik. Kilderne til den ældre del kendes ikke, men oplysningerne er tydelig andenhånds. For årene 1326–66 bygger annalerne på Lunds ærkebispokrønike. Den følgende periode indtil 1382 har kun enkelte spredte oplysninger, hvorimod den sidste periode 1382–87 er ret fyldig og har præg af samtidighed. Annalerne har været kendt af historikerne i 16. årh. Peder Olsen, Vedel og Huitfeldt.

A: tabt. – Aa: Rigsarkivet. Manuskriptsaml. Danmark-Norges alm. hist. 39,4<sup>o</sup>, fol. 1 r.

Facs. udg.: Corpus codicum Danicorum V Annales (1965) 213 f.

Tryk: Langebek, Scriptorum rerum Danicarum VI (1786) 531; Ellen Jørgensen, Annales Danici (1930) 189. I oversættelse: Ellen Jørgensen, Valdemar Atterdag (1911) 85 (brudstykke).

Litt.: Ellen Jørgensen anf. st. 32; Corpus cod. Dan. V Annales (1965) XVI og XXVII; Arup, Hist. Tidsskr. 9 rk. II 366 f.

Anno Christi 1316. Duces Suecie Waldemarum et Ericus a fratre suo Birgero rege Suecie captiuntur.

Rigsark. 1 r  
Da. Norg.  
alm. hist. 39

1317. Duces Suecie Waldemarum et Ericus in captiuitate obierunt. Bellum fuit in Suecia in quadragesima inter Danos et Sueuos. Esgerus, Lundensis archiepiscopus, a Scania recessit, qui remittens litteras prece[pit] clero sue dyocesis excommunicare Ericum, regem Dacie, sed [clerus] totius regni ei se per appellationem opposuit.

1318. Sueui cum duce Hallandie Christoforo et Esgero, Lundensi archiepiscopo, feria quinta ante festum apostolorum Symonis et Iude<sup>27/10</sup> debellabant Scanienses in Melkælangæ et totam Scaniam exceptis octo prouinciis depredati sunt.

1319. Fuerunt cara tempora. Esgerus, Lundensis archiepiscopus, iuit ad curiam. Ericus, rex Dacie, per obsidionem castrum Hamarense in Borendæholm optinuit, et incole eiusdem insule iurisdictioni eiusdem regis se subdiderunt. Marchio, Haquinus, rex Noruegie, Ingeburgh, regina Dacie, et Ericus, rex Dacie, obierunt.

1323. Castrum Borendæholm obsessum est per regem Christoforum.

1324. Expulsus fuit rex Christoforus et filii sui. Et Holsati Intran-<sup>20</sup>tes Daciam cum comite Gerardo ibidem inhumaniter regnauerunt. Rex Christoforus nimis grauis fuit Danis tam clericis quam laicis.

1325. Obiit Esgerus, archiepiscopus Lundensis.

1326. Tempore domini Karoli archiepiscopi, qui fuit prius prepositus Lundensis, rex Suecie Magnus optinuit Scaniam, Blecingiam

25 et Hallandiam deuictis Holsatis et eiectis.

1329. Interdictum fuit per totam Daciam propter captiuitatem domini Tu(k)onis, episcopi Burglanensis.

1340. Tempore domini Petri archiepiscopi Waldemarus quartus, filius Christofori regis, rediens ab exilio fecit nupcias cum filia ducis  
30 Iucie Waldemari// nomine Heylæwich in Søndræburgh; qui eiecit 1 v  
Holsatos, Alamannos et extraneos de regno uiriliter.

1345. Rex Dacie Waldemarus quartus uendidit dominis de Pruscia ducatum et terram Estonie et cum eadem iuit ad terram sanctam et factus est ibi miles in sepulchro Domini per ducem [Sax]-  
35 onie Ericum.

1348. Magnus, Suecie, Noruegie et Scanie rex, [intrau]it Rusciam cum copioso exercitu expugnans castrum Pikelsart; [rediit] cum uictoria.

13(50) Annus iubileus fuit et magne indul[gen]cie in Roma, remissio  
40 uidelicet omnium peccatorum. Item maxima epidemia [to]to illo anno fuit per totum mundum.

1355. Obiit uenerabilis pater dominus Petrus Iohannis, Lundensis archiepiscopus, die Maii, et electus est Iacobus Nicolai secundus consecratus Auinionis.

45 1356. Rediit et nunquam celebrauit missam.

1358. Captus est archiepiscopus Iacobus in Aosia per regem Suecie Ericum et amisit 60 caballos cum tot paribus armorum seruatorum suorum.

1360. Interfectus fuit dux Hallandie Benedictus in Ryghnæholm a  
50 Sueuis. Rex Dacie Waldemarus optinuit Scaniem in manu forti et castrum Helsingburgh per resignationem Magni, regis Sueci.

1361. Mortuus est archiepiscopus Iacobus in castro Hamarensi et ductus Lundis in carnispriuio sepultus est ante altare sancti Laurentii. Electus est Nicolaus natione Iuto.

55 1362. Reuersus est Nicolaus consecratus in Auinione. Waldemarus rex duxit exercitum in magna classe ad Gotlandiam, bello inito cum communitate terre, multis interfectis, cepit ciuitatem Wisby.

1363. Rex Noruegie Haquinus duxit Margaretam, filiam Waldemari regis Dacie, in uxorem et fecit solennes nupcias Hafnis, ubi archiepiscopus Nicolaus celebrauit suam primam missam.  
60

1364. Rex Waldemarus predictus uisitauit curiam Romanam Auinioni cum solenni apparatu, quem Urbanus papa decentissime recollectit dans sibi rosam auream dominica Letare. <sup>3/3</sup>

65 1366. Urbanus papa cesundus recessit ab Auinione ad magnam Roman cum tota curia sua.

- 1369. Rex Waldemarus fugit de regno suo ad Alamanniam et perdidit ibi infinitam pecuniam per prodicionem marchionis.

1375. Mortuus// est rex Dacie Waldemarus quartus in Gorwæ crastino sancti Seuerini, et tunc imperator Karolus fuit Lybek. <sup>2r</sup>  
<sup>24/10</sup>

70 1376. Olauus, filius regis Haquini de Norwegia, electus est per Danos in regem Danorum concorditer in parlamento Slaulosie die beati Iohannis ante portam Latinam. <sup>6/5</sup>

1378. Obiit Gregorius papa, qui dicitur sanctus, sepultus in magna Roma, et electus est Urbanus papa tertius. Cuius tempore quidam <sup>25/11</sup>  
95 cardinalis Robertus, qui dictum papam elegit et coronauit, attractis sibi aliquibus cardinalibus, iuit ad Auinionem et factus est antipapa.

1379. Crastino beate Cecilie uirginis obiit dominus Nicolaus, archiepiscopus Lundensis, in castro Hamarensi, et electus est Magnus et consecratus in magna Roma.

80 1380. Reuersus est archiepiscopus Magnus et celebrauit primam missam suam dominica Letare. <sup>4/5</sup>

1382. Dominus Tuuo Galen, prefectus Scanie, perdidit castrum Thurstorpsø, et dominus Holmgerus, miles Scanie, ibidem interfectus est.

85 1383. Factum est concilium prouinciale in Malmöiæ per archiepiscopum Magnum et suos suffraganeos.

1384. Rex Suecie Albertus adiunctis sibi non paucis militaribus de Scania intrauit Scaniem et Hallandiam et optinuit castrum Lawæholm in manu forti, qui tandem superueniente Margareta, matre regis Dacie Olai, cum dapifero et aliis Danis fugam dedit uersus Sueciam non sine uerecundia, mulierem non audens in campo regaliter exspectare.

1385. Rex Dacie et Norwegie nobilis Olauus primo uenit ad Scaniem cum matre sua Margareta et consiliariis regni Dacie sabbato <sup>27/5</sup>  
95 trinitatis <post> festum beati Urbani, primo reuerenter et deuote intrans ecclesiam sancti Laurentii cum oblatione sua strenua et regali, deinde occurebat communitati Scaniensi in colle dicto Læbershøgh, postea in placito generali Scanie promittens pacem, leges et priuilegia cuiuslibet conseruare. In sequenti dominica Scanienses fecerunt sibi  
100 homagium in ecclesia Lundensi ante altare sancti Laurentii. Eodem anno rex Dacie et Norwegie Olauus creauit comitem de Holsacia in ducem Sleswicensem.

1386. Domina// Margareta, illustris regina Sueci et Norwegie, filia <sup>2v</sup>  
regis Dacie Waldemari quarti, mater regis Dacie et Noruegie Olai, <sup>5</sup>  
dedit liberaliter ecclesie sancti Laurentii et capitulo ibidem castrum Thurstorpsø cum fundis et edificiis, ita quod si filius suus Olauus, rex

Dacie, castrum illud destruere decreuerit, destruat, edificia tamen et locus cum suis adiacentiis et pertinentiis in possessione et ordinatione ecclesie libere in perpetuum remanebunt.

- 10 1387. Facta est magna strages in bondonibus per quendam Bydelbach aduocatum regis de castro Biritzholm in ipso cemiterio Asum in capite ieiunii. Similiter eodem anno consimilis strages rusticorum facta est de castro Siøthorp per quendam tyrannum Alamannicum aduocatum nomine Snakenborch in Iærlæstæthæret. Eodem anno  
 15 moriebatur inclitus et nobilis rex Dacie et Norwegie Olauus in castro Falsterbothæ, qui nobilior omnibus regibus nunc uiuentibus dicebatur antiquitate sanguinis regii et stirpe regia ex utroque latere. Eodem anno quo supra dominica <post> festum beati Laurentii eius corpus ad<sup>11/8</sup>  
 20 Sora translatum est, intestina uero ad ecclesiam Lundensem et ibi humata in medio ecclesie ante altare beate uirginis; eodem tempore mater sua domina Margareta, filia regis Waldemari quarti, uxor dudum regis Norwegie Haquini, regina Dacie, Suecie et Norwegie electa est de consilio pociorum regni ad regimen tocius regni Dacie. Cui Dani propter sapientiam sibi a Deo datam homagium prestiterunt in  
 25 placito generali Scanie presentibus archiepiscopo Magno, Nicolao Roskildensi et Iohanne Arusiensi episcopis, domino Henningo dapi-fero cum communitate et regni pocioribus.